

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 29go Lipca R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

Dla ulżenia mieszkańcom Galicyi, i Lodomeryi porządnego ciągu prawnego, i dla wprowadzenia iednostayności pomiędzy temi krajami, i innemi naszymi dziedzicznymi Państwami, dla obydwóch tych Królestw, począwszy od dnia 1go Sierpnia 1786. następujący porządek Taks sądowych przepisałismy.

§. 1. W wyznaczeniu Taks, I. na rozność Sądowych Instancyi, II. na Stan majątku prawujących się stron, III. na ważność okoliczności Takse podpadających, uważać się ma. Instancye Sądowe są albo od publicznych Rządów postanowione, albo takie, prywatne Sądowe Instancye, i miejscowe Zwierzchności sprawują. Owe Sądowe Instancye, które od Zwierzchności krajowej są ustanowione, znajdują się albo w mieście stołecznym, w znaczniejszych Cyrkularnych miastach, w pomniejszych miastach, lub iezcze mniejszych miastach, i miasteczkach.

§. 2. Podług rozności mieysc, po których takie sądowe Instancye ustanowione są, i stanu majątku ich mieszkańców, dzielą się Taksy Sądowe na cztery klasy.

§. 3. Taksy pierwszey klasy są dla publicznych Sądowych Instancyi Stołecznego miasta Lwowa. Taksy drugiey klasy po Magistratach miast Cyrkularnych Zamościa, Brodow, Stanisławowa, Przemyśla, i Jarosławia wybierane będą. W Magistratach miasta Rzeszowa, Sambora, Drohobycza, Nowego Sandecza, Stryia, Halicza, Wieliczki, Podgórze, Tarnowa, Pilzna, Zaleszczyk, Sniatyna, Jaworowa, Sanoka, Myślenic, Biały Kent, Oświecimu, Grodka, Żółkwi, Beża, Tarnopola, Dukli, Krosna, Biecz, Buska, Złoczowa, Brzezan, i Bochni Taksy trzeciey klasy. Taksy czwartey Klasy we wszystkich innych miastach i miasteczkach właściwe Magistraty mających, płacone będą.

Doniesienie.

Ces. Krol. Komisarjat Janowskiey Ekonomii czyni wiadomo, że szynk tamede

tameczny przez Aukcyą w arendę pufzczony będzie. Aukcyą ta dnia 16 w przyszłym miesiącu z rana o godzinie 9tej w Kancellaryi Janowskiej odprawiać się będzie, na którą życzący sobie tey arendy, żydów wyiawszy, są zaproszeni.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: dnia 19. Lipca: smutne z różnych stron przychodzą nowiny o pożarach, które naywięcey przez niedozor przytrafiły się. Dnia 7go tego miesiąca zgorzało miasteczko *Gonnowitz*, pod *Windisch-Feisritz* w Styryi, w którym na 140 domostw spaliło się, a 6 tylko nienaruszonych zostało. Szkoda jest bardzo znaczna, i z wielkim dla gromady tameczney uciemieniem. W Czechach piorun po różnych miejscach domy zapalił, i kilkanaście osob zabił. Tak stało się 17wszego Lipca w *Nixdorf*, w Cyrkule *Leutmerickim*, że tym sposobem kilka chałup spaliło się, a gdy ludzie z pobliskiey wsi *Salmdorfe* na pomoc przybiegli piorun między nich uderzył, 3 z nich dorazu zabił, a 10 innych skaleczył. Podobne nieszczęście stało się w *Strakonitz*, gdzie 4 osoby piorunem zabite, i inne wcale ogłuszone były. Wies *Zittow*, która w przeszłym miesiącu dwa razy zgorzała, na początku Lipca od pioruna w popioł obrocona została, który też wielką owczarnią spalił, i 300 owiec zabił. Z Węgier: Synod od Ruskiego duchowieństwa w *Karlowitz*

miany, za naywyższym pozwoleniem następujące odmiany co do Diecezyi w tym Krolestwie stanowią: Biskup *Petrowich* do tychczas w *Arad* zostający do *Temeswaru*; Biskup *Sakabent* w *Neusatz* do *Verschetz*; Biskup *Avakumowich*, w *Pakeraz* do *Arad*, i Biskup *Joannowich*, w *Karlstadt* do *Neusatz* przeniesiony jest. Do wakujących przez to Biskupstw nominowani zostali: do *Budy Sztratimorowich* Archimandryta w *Krusedol*; — do *Karlstadt* *Genadius Dimowich*, Archimandryta w *Rakonatz*; — i do *Pakeraz* *Cyrillus Siwkowich* Archimandryta w *Gergerek*. Dnia 27 w przeszłym miesiącu przybyło do *Semlinu* z wielkich okrętów *P. Golnera* z ładunkiem od 9000 korczyków węgierskich pszenicy, które zaraz drugiego dnia na morze czarne drogę swoią kontynuowały. Listy z *Banatu* pisane donoszą, że, iak Turcy usłyszeli, iż Cesarz *Imś* w *Semlinie* jest oczekiwany, wszelkie rozporządzenie uczynili, ażeby poddani *Tureccy* przez czas bytności Jego, nic takiego nie porobili, coby się *Nayiasnieyszemu* Panu podobać nie miało. Z *Niderlandu*: *Arceyxiąże Ferdynand* z małżonką swoią *Xiężną Ieymością* w kompanii *Xięstwa Gubernatorstwa* iadąc przez *Flandryą* dnia 30 *Czerwca* do *Antwerpji* przybyli, gdzie od *C. K.* pełnomocnego *Ministra* *Hrabi Belgiojso*, *Biskupa Nelis*, *Magistratu*, i pierwszych załogi *Officerow* byli przywitani. *Widziawszy* wszystkie w tym mieście pa-

mię-

mięci godne rzeczy, a ofobliwie malarzkie sztuki raczyli u JX. Biskupa na obiedzie i na wieczerzy być. Nazajutrz pojechał Arcyksiążę z małżonką swoją do Spa, i Xięstwo Gubernatorstwo do Bruxelii nazad powrociło. Dnia 14go przeszłego miesiąca wyszło tam naywyższe rozporządzenie zakazujące Xięzom mieć dwa Probstwa a drugie pod dniem 16tym przepisujące sposob odprawienia konkursu. Rada skarbowa za naywyższym rozkazem zakazała len z Kraiu wywozić. Z Rosyi. Wyznaczony Postem przy Dworze Pruskim Imśc Pan Hrabia Romanzow do Berlina pojechał. Pewna rzecz jest, iż w wielkim tygodniu r. t. ukaz do Gubernium ukraińskiego wyszedł przykazujący, aby wszystkie Ruskie klasztory aż do trzech, które zostać się mają, były skazowane, dobra skonfiskowane, i Administracyi dobr C. Rosyjskiej do rządzenia oddane. Zakonnicy dożywozną biorą Pensyą. Powiadaią że ich dobra bardzo znaczne być mają, w których więcej, iak 120,000 chłopow się, znajduje. Skazowanie to bardzo sekretnie było trzymane, i umyślnie w wielkim tygodniu do skutku przyprowadzone, iż na tenczas wszystkie sądy wakują, i żadna sprzedaż mieysca nie ma. W jakim stanie handel Rosyjski przez Dardaneli podług ostatniego komercyjnego Traktatu zostaje, ztąd wnosić można: w przeszłym roku wyszło z Rosyjskich portow na czarnym morzu przez ciasninę Stam-

bulską towarow w cenie 735.117 Rublow; owe zaś towary, które przez Dardaneli do Portow Rosyjskich były przywiezione, wynosiły turecką monetą rachiac na 806,330 Piastrów. Z Turcyi: Listy z Stambułu pisane pod dniem 26 Czerwca donoszą, że przez czas iaki rada naywyższa nadzwyczajnie często się zgromadza, przyczyną tego być mają niezgody Lesgierow w Azyi, i obchodzenie się Baszy z Skutari. Przytym też nowe odmiany w Ministerium stały się: 15 albowiem Czerwca Stambul Efendisi Sędzia Policyiny w Stambule z Urzędu złożony, i z miasta wygnany był; nazajutrz Leytnantowi W. Wezyra imieniem Suleiman urząd był odebrany; na którego mieysce obrano Ministra spraw cudzoziemskich Atta Begh męża w politycznych rzeczach bardzo biegłego, tego zaś mieysce otrzymał, krewny jego Abdurezak. Zostający pod Mitilene i Scio z flotą swoją Admirał co raz nowy transport żywności odbiera; tym czasem iednak miał swego Leytnanta, Jsmail Begh z kilką okrętami przodem do Alexandryi wyśłać. Z Włoch: Podług wiadomości z Wenecyi zdania tamecznego Senatu długo z sobą rozniły się, czy Kawaler Emo wojnę przeciwko Tunis daley kontynuować, czyli z flotą nazad wokowany być ma, częścią dla obserwacyi na flotę Turecką, częścią aby przy dalszych krokach Baszy z Skutari zaraz był ku pomocy. Ale po odebranych z Stambułu

wia-

wiadomościach stateczną spokojność obiecujących Senat wydał Dekret, w którym męstwo i Patriotyczna gorliwość Kawalera Emo wielkie odbiera pochwały, i iemu, ponieważ honorowi Rzeczypospolitey już dosyć się stało, wolno jest, wojnę daley prowadzić, albo zostawiwszy tam kilka okrętow na obronę handlu Weneckiego, z resztą do domu powracać. Wraz zaleca mu się, aby imieniem Rzeczypospolitey Officerom dzięki czynił, między innych przyślane podarunki dzielił, i tych nominował, którzy się najlepiej trzymali. Przyślął mu senat nową municyą, i 60,000 Zechinow z tym iednak rozkazem, żeby na żądanie Generała *Dalmacyi*, natychmiast do owych brzegow się udał. Z *Malty* slychać, że Flota iego bardzo się spieszy z przygotowaniem się do nowej żeglugi, iakie zaś zamyśly ma Kawaler *Emo*, nie jest wiadomo. To iednak pewna, że *Bei* w *Tunis* bynajmniey odebraną kłeską pozgromionym, ale bardziey zaciętym, i nieprzepartym być się zdaie; pierwey domagał się tylko 100,000 Zechinow dla przywrocenia pokoju; teraz chce 150,000, i grozi, że za każdym sprzeciwieniem się Rzeczypospolitey 50,000 Zechinow więcey wyciągnie. W wilią Święta S. Piotra i Pawła oddanie konia z zwyczajną okazałością w Rzymie odprawiło się. Drugiego dnia *Gran Contestabile Colonna* sprawił Feierwerk, Illuminacyą, i inne rozmaite wesołe zabawy.

Przymoz i Cena zboża
Od 22 aż do 25 Lipca Roku 1786.

Dni	Pfenicy		Żyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
22	—	—	5	16 zł.	1	14 zł.
23	—	—	1	16 - 15	—	—
24	20	20 zł.	36	15 —	1	12 —
25	11	21 —	22	16 —	3	11 —

Dni	Owfa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
22	2	9 zł.	—	—	1	28 zł.
23	2	8 — 15	—	—	—	—
24	9	9 —	19	15 zł.	2	24 —
25	5	9 —	16	15 —	5	24 —

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Lipcu Roku 1786.
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. go-dzinie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lini.	cale	lini.
22	27	$\frac{3}{4}$	27	$\frac{5}{6}$
23	—	$\frac{2}{3}$	—	$\frac{2}{3}$
24	—	$\frac{1}{6}$	—	$\frac{1}{4}$
25	—	$\frac{1}{3}$	—	$\frac{2}{6}$

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru	
	grad: nad o	grad: nad o
22	$11\frac{3}{4}$	$16\frac{1}{2}$
23	$9\frac{3}{4}$	$15\frac{3}{4}$
24	$10\frac{1}{4}$	$10\frac{3}{4}$
25	$11\frac{1}{2}$	$16\frac{1}{2}$

Dni	Okazanie powietrza.	
	wiatr	nico iasno
22	wiatr	nico iasno
23	wiatr	iasno
24	wpółiasno defzcz	wpółiasno defcz.
25	wiatr defzcz	wpółiasno defcz.